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Sovjetunionen innebar ett förtryck inpå huden för miljo-
ner människor i stora delar av Europa och andra delar 
av världen. Och även om Sovjetkommunismen var ett 
ständigt närvarande hot så blev det aldrig mer än så för 
oss svenskar: Sovjet lyckades aldrig få reell makt och 
inflytande i vare sig västeuropas demokratier eller i stabila 
demokratier i övriga delar av världen. Det visade sig dock 
att det inte var kärnvapen eller stridsvagnar som fick väst-
världens demokratier på fall: det var genom kapitalismens 
tekniska framgångar som val kunde kapas, instabilitet 
skapas och ryktesspridning kunde få fart.

I land efter land varnar analytiker och säkerhetsexper-
ter för hur ryska påverkansoperationer hotar grunderna i 
samhället. Ryska oppositionspolitiker förgiftas både i och 
utanför Ryssland, och spåren leder undantagslöst till den 
ryska statsledningen.

Myndigheten för Samhällskydd och beredskap (MSB) 
har återkommande varnat för hur Sverige gång efter gång 
utsatts för påverkanskampanjer från främmande makter. 
Att den ryska regeringen ligger bakom en del av dessa är 
ställt utom allt tvivel, och har bekräftats av svenska myn-
digheter men de flesta sådana angrepp ser vi medborgare 
bara effekterna av  –  vem som ligger bakom blir aldrig 
offentligt. Att vårt samhälle kan skadas allvarligt både i 
samband med allmänna val (då lögner och falska nyheter 
sprids i stor omfattning) och genom cyberattacker är lätt 
att konstatera, och att en del av detta styrs från den ryska 
regeringen är bevisat. Så sent som under hösten 2020 
utsattes det norska stortingets e- postsystem för en attack 
och Norge har officiellt sagt att allt pekar på att Ryssland 
låg bakom intrånget.

På annan plats i boken tas konspirationsteorier och 
populism upp, och dessa frågor är intimt kopplade. Den 
ryska statsledningen vet att de tjänar säkerhetspolitiskt 
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och maktpolitiskt på att de västerländska demokratierna 
försvagas (särskilt i Europa) och genom att få fler att 
ifråga sätta sanning och fakta försvagas samhällsord-
ningen. Om ”ingenting är sant, men allt är möjligt” (som 
Hannah Arendt skrev i boken ”Totalitarismens ursprung” 
1951) kommer fler att tvivla på budskap från exempelvis 
en stats ledning: oavsett om det gäller pandemier, vaccina-
tion, mobilnät eller brottslighet.

Ryssland är inte ensamma om denna typ av propa-
ganda, genom årtionden har USAs underrättelsetjänst 
CIA påverkat och avgjort val och avsatt ledare runtom 
i världen. Inget tyder dock på att det är den amerikanska 
regeringen som idag bidrar till destabiliseringen i de väs-
terländska demokratierna (USAs påverkan i dessa länder 
sker huvudsakligen på andra sätt). Påverkansoperationer 
har skett i alla tider; det är bara det att Facebook och 
andra sociala medier har blivit en kanal som är effektivare 
än alla tidigare kanaler varit. Under presidentvalet 2016 
utnyttjade Ryssland rasmotsättningarna i USA för att 
skapa kaos: en av de större ryska trollfabrikerna skapade 
fejksidan Blacktivist som låg bakom 11,2 miljoner inlägg. 
Miljontals inlägg stoppades på Facebook och Instagram 
inför presidentvalet i USA 2020, förutom de 120 000 
inlägg som raderades och de 150 miljoner inlägg som 
försågs med varningstext om att de innehåller vilseledande 
information. Det gemensamma med dessa var att de 
syftade till att förhindra eller försvåra röstande. Vilka all-
varliga följder denna typ av hetsande i sociala medier kan 
få visade sig när högerextrema försökte ockupera USAs 
kongress i januari 2021. Den gången anfördes våldet av 
den avgående presidenten Donald Trump, men han har 
tidigare visat sig ha intressen som samverkar besvärande 
mycket med de ryska intressena om instabilitet.

För oss som vill värna demokratin och tror på frihet är 
hotet från Ryssland sannolikt det mest allvarliga. Det är 
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inte en slump att högerextremister och andra som vill 
rasera ordningen i samhället stöds av ryska intressen, och 
omvänt. Ryssland har samma mål som högerextremister 
och högerradikala populister: att skapa kaos och misstro 
mot demokrati och ordning.

Sociala medier, ryktespridning och finansiering av 
extrema politiska rörelser har visat sig ge framgångar som 
Sovjets stridsvagnar aldrig lyckades med i västvärlden. Ett 
destabiliserat EU, oförutsägbara ledare i ett flertal länder 
och misstro mot myndigheter i stabila demokratier är 
exempel på vad ryska intressen åstadkommit. I Sverige är 
den bristande försvarsförmågan mot dessa hot minst lika 
allvarliga som bristerna i det militära försvarets förmåga.


